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jących WnnKT dehydrogenizowanymi kwasa-
mi tłuszczowymi rozpuszczanymi w oleju
lnianym (linomag), }wp{ywa na przyspieszenie
spalania nieprawidłowych Iipidów i estrórv
cholesterolu, znikanie ich z krwi i pojawienie
się prawidłowych. Prowadzi to w rezultacie
do odblokowania zespołu niedoboru biotyny
i co-tania się zmian wypryskowych. Dzieje się
to wszystko dzięki podanemu wraz z linoma-
giem bardzo aktywnemu kwasowi linolowemu
posiadającemu zdolność przyspieszania spala-
nia lipidow i cholesterolu, czego wyrazem jest
spadek poziomu tych skadnikow w surowicy
krwi u wszystkich poddanych doświadczeniu
psów, zarówno zdrowych jak i chorych. Różni-
ca polega jedynie na tym, że u psów zdrowych
powoduje on tylko ob,niżenie się poziomu cho-
lesterolu i lipidów. U chorych natomiast od-
blokowuje jeszcze up,ośledzony zespół niedo-
boru wchłaniania się biotyny z przewodu po-
karmowego, który wydaje srę stanowić głow-
ną przyczymę powstawania wyprysku. W or-
ganiźmie kwas linolowy może ulec przemia-
nie do kwasu arachidonowego, a prawdopo-
dobnie także do kwasow pięcio i sześcioeno-
wych przez co aktywność jego zostaje jeszcze
bardziej wzrnożona. Przemiana ta jednak musi
zachodzić w obecności witaminy 86. Fakt
ten wyjaśnia w pewnym stopniu zbież-
ność objawów skórnych ,występujących na tle
niedoboru WnnKT z objawami hipowitamio-
zy Be. Zdalrrość obnizania cholesterolu oraz li-
pidów całkowitych poprzez podanie nienasy-
conych kwasów tŁuszczowych z grupy witami-
ny F, wykorzystuje się ostatnio coraz częściej
w zulalczaniu zatorów tłuszczowycŁl oraz u cho-
rych na rniażdżycę z hiperlipidemią i z obniżo-
ną względną wartością WnrrKT we krwi
(4,6,7).

Reasumując rnozna stwierdzić, że niektóre
formy wyprysku wewnątrzpochodnego po-
wstają w wyniku zaburzenia przemiany po-

_ średniej lipidów i cholesterolu wskutek poja-
wienia się nieprawidłowego ich składu, spowo-
dowanego niedoborem względnie brakiem nie-
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zbędnych nienasyconych kwasów tłuszczowych
w organiźmie. Uzupełniony drogą pozajelitową
brak WnnKT w postaci dehydrogenizowanych
kwasów tłuszczowych z grupy witaminy F,
naprowadza upośledzoną przemianę na prawi-
dłowy tor, dając w efekcie cofanie się zrnian
wypryskowych.

Wnioski
1. Niektóre formy rvyprysku wewnątrzpo-

chodnego są wynikiern zaburzeń w przemianie
pośredniej tiprdów i cho]esterolu spowodowa-
nych niedoborem względnie brakiem niena-
syconych kwasów tłuszczowych z grupy wita-
minv F.

2, Wprowadzone domięśniowo niezbędne
nienasycone kwasy tłuszczowe w postaci dehy-
droge,nizowanych kwasów tłuszczowych z gru-
py witaminy F, naprowadzają upośledzoną
przemianę iipidów i cholesterolu na prawidło-
wy tor, czego wyrazem jest cofanie się skór-
nych zmian wypryskowych,

3. Dehydrogenizowane kwasy tłuszczowe
z grvpy wrtaminy F rozpuszczone w oleju Inia-
nym (Iinomag) mogą znależć skuteczne zasto-
sowanie w leczeniu niektórych form wyprysku
wewnętrznego- ecżemq. endogenes- u psów.
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u bydła, jej opłacalności i celowości gosp,o-
dąrczej.

Mater,iał i metody
Badania dotyczą 40 operacji cesarskich cięć u bydł:r,

w tJm 20 przypadków obserwowano przez okres czte-
rech lat po ,zabriegu; 6 pierwiastek, 4 kr,owy po dru-
gim po,rodzie i 10 wielo,ródek. Pozostałe 20 zostało
sprzedarne i nie można było przep;rowadzić obs,er-
wacji. \Miek operowanych zwierząt wynosił od 2 do
10 lat.

Zagadnieni,e rozpatrywano w następujących aspek-
tach: 1. wydajnośc produkcyjna, 2. płodnośó, 3. war-

Cesarskie cięcie u bydła w ocenie ekonomicznej
Postępowanie lekarsko weterynaryjne musi

uwzględniać czynnik ekonomicznv. Większość
doniesień ujmuje zagadnienie od strony meto-
dycznej, mimo że każdy z autorów bierze
pod uwagę i st,ronę gospodarczą. Niektóre ope-
racje zostały uzasadnione pod względem eko-
nomiczn;rm, np. cięcie żwacza (3) i wydaje się,
wpłynęło to ną zainteresowanie się tymi za-
biegamia szerszego grona lekarzy i hodowców.

Założeniem ninieiszej pracy jest próba eko-
nomicznej oceny metody cesarskiego cięcia
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tości porł"stałe z uŁrzymania prz,y życiu płodu,
4. koszt operacji, 5. śmiertelność poopelacyjna,
6. skłonność do powtarza,nia s,ię p,owikłań.

WYNIKI
1, Wydajność produkcyina. Z sześciu

obserwowanych jałówek, 5 o,siągnęło prawidłową wy-
dajność. krowy operowane przy drugim porodeie
zwiększały swoją wydajnośó w stosunku do poprzed-
n,iei laktacji, a wlięc ich ,produkcyj,ność prz€biegał:l
prawidłowo. Z 10 wiel,o,ródek, 6 zachowało wydajność
na właściwyrn pożiomie, natomia,st 4 o,bniżyły o około
209Ó. Dwie z nich po następrnym porodzie plzebie8a-
iącym prawidłowo powróoiło do normalnej wydaj-
nośei produkcyinej.

2. Płodność. Z20krów zacieliło,się bez jakiego-
kolwLiek postępLgqząrri" lekarskiego t4, 2 po dodatko-
\łrym leczeniu. Wynika stąd 80% zacieleń. Pozostałe
nie zactielriły s ę, wiek ich wynosił 7 do 10 lat.

3. Wartości powstałe z utrzymania
przy życilr płodu. Po 40 przeprowadzonych
operaciach uzyskano 26 żywych cieląt. M,iało t,o miej-
sce wówczas, gdy oper,owano prz,ypadki świeże,

4. Koszt operacji. Przeciętrry koszt całeeo
postęp,owania lekarskiego kształto\^rał slię w grani-
cach 700 złotych, nainiższa kwota wyno,siła 500
złotych.

5. Śmiertelność pooperacyjna. Z 40
krów 2 przypadki zakończ,vłv się śmiercią matki
w okresie 10 dni po operacji (50ll).

6. Skłonność do powtarzania powik-
ł a ń. Spośród 40 ope,rowanych zwierząt 3 należało
wyeliminorł,ać z dalszej hodowli ze wzqlędu na zrrie-
kształcenie miednicy matki i wypadanie pochwy.

Onrówienie wyników
i dyskusja

Wydajność ,iałóweł< nie moze być porólvna-
na poniewaz brak jest odpowiednich wskaź-
ników, lecz porównując ze zwierzętami o tej
samej wartości hodowlane,i i w podobnych wa-
runkach hodowlanych uzyskane wvniki są dość
ścisłe. Krowy jałowie jące po operacji były
w starsą/Tn wieku i iałowość nie musi być
spowodowana zabiegiem, ponieważ badaniem
klinicznym nie stwierdzono istotnych zmian
chorobowych narządów rodnych. Możliwość
uzyskania żywych płodów stanowi wartości
gospodarcze, szczegÓInie wówczas, gdy rozwią-
zanie porodu innym sposobem byłoby niemoz-
liwe. Koszt operacji mozna porównać z zabie-
giem embriotomii który w/g obecne,i taryfv
wynosi około 300 złotych, biorąc pod uwagę
I000lo zwyżkę nocną taryfy, koszt tego zabiegu
rvyniesie około 600 złotych. Przy zabiegu ce-
sarskiego cięcia dokonywanym z reguły w lecz-
nicy, zwvżki nie stosuje sie, mimo ze operuie
się w porze nocnej. Śmiertelność 50/o wydaie
się być mała, wziąwszy p,od urwagę fakt, że
-ieden z przypadków śmiertelnych był powikła-
ny z:achłystowym zapa]eniem płuc, poniewaz
mvierzę poz,osta jąc pod opieką właściciela,
otrzymywało z butelki doustnie wywar sie-
mienia lnianego. lWskazania do operacji roz-
patrywane w aspekcie, czy powtórzą się przlr
następnych porodach te same powikłania.
a więc czy iest sensowność gospodarcza rato-

wania zwierzęcia, które i tak musi bvć wyeli-
minowane z daIszej hodowli. We własnych
przypadkach nie notowano powikłań przy na-
stępnych porodach takich jak skręt macicy,
niedostateczne otwarcie dróg rodnych, potwor-
kowatość płodu, bezwględnie czy względnie
dtłży płód i!p, Jedynie przy zniekształceniu
miednicy matki (1 przypadek) i wypadanie
p,ochwy dużym stopniu (2 pTzypadki).
sztuki te były operowane dla ratowania jednej
laktacji i .p,oprawienia kondycji.

Przy rozpatrywaniu tego zagadnienia nie
wszystkie aspekty gospodarcze zabiegu cesar-
skiego cięcia dadzą się przedstawić w postaci
cyfr, dlatego celowo pominięto takie wartości,
iak straty powstałe na skutek uznania tuszy
mięsne,i za niezdatną do spozycia lub mniej
wartościową, strat wynikłych z eliminacji
sztuki stojącej u progu produkcji lub strat
powstałyih na skutek niemozności poprawie-
nia ko,ndycji z użytkorvej na rzeżną. wartości
te w skali kraiowei urastają niewątpliwie do
oglomnych sum i sądzę, że nie wolno o nich
zapołninać w ogólnym bilansie.

Jak podaje Lutyński (1) w 1964 loku zacho-
Cziła konieczność ingerencji lekarskiej przy
porodach w 42 000 przypadków. Nie powie-
dziano zostało z jakim skutkiem przebiegała
ta pomoc, Iecz zakadając, że 10ń tych przypad-
ków zakończyło się ubojem z konieczności lub
upadkiem na skutek nie operowania, otrzymu-
jemy nie małą ilość zwierząt utraconych dla
prodłrkcji i nieco mniej cieląt dla hodow]i.
Praktycznie biorąc procent ten był napewno
większy i zaistniałe straty również.

Uzyskane wyniki nie są odosobnione, np.
Merkt (2), który dokonał takiej oceny na
obszerniejszym materiale podaje, ze wydajność
produkcyjna utrzymywała się na normalnym
poziomie w B07o przypadków. Płodność zaś za-
chowała się w około 700h przypadków. Według
tegoż autora (2) Vandeplasche w 1955 r. osiąg-
nął w 640h przypad,ków płodność, zaś Derivaux
w B30/o . Przy tego rodzaju rozważaniach ko-
nieczne jest wzięcie pod uwagę jeszcze takich
niezaptzeczalnych faktów jak to, że wydajność
produkcyjna zwieTząt w poszczególnych lakta-
cjach ulega wahaniu i to, że po operacji była
ona mniejsza nie przesądza o przyczynie. Po-
dobnie rzecz się ma przy rozpatrywaniu płod-
ności zwierząt operowanych, poniewaz i po
normalnie odbytym porodzie rnoże wystąpić
jałowość, szczegóInie zaś po przeprowadzeniu
errrbriotomii. Koszt zabiegu przy wartości
zwierzęcia w obecnych warunkach wahającej
się w granicach 7 000-20 000 złotych i więcej,
jest wcale niewielki. Uwzględnić przy tym
trzeba uzyskiwaną wartość z żywego płodu,
która niejednokrotnie jest duza, ponieważ nie-
rzadko są to cielęta od wysoko hodowlanych
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matek. Reasumtrjąc powyższe wydaje się, że
zabieg cesarskiego cięcia u bydła jest całko-
wicie uzasadniony ekonomicznie i przystępując
do rozx1,1iązywania porodu u bydła należy go
brać pod uwagę jako jeden ze sposobów,
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nośne oraz czy pierścienie są zamkn,ięte, Poszukiwa-
nie jąden rozi1,6c7yllą się od okolic pierścieni pachwi-
nowych następnie oko,liicy pęcherza mocz,o,1vego i fał-
du moczowo-płciowego. Jeślli vz tych okolicach nie
znajdziermy jąder to stopniowo przechodzimy ku gó-
rze jainy brzusznej. Gdy koń j,est po 24 godzinnej
diecie gło,dowej, pos,zr.lkiwania między jelitami nie
sprawiają trudnlości. Badanie kończymy w okolicy
guzów bi,odr.owych, kośoi krzyżowe j i w okolicach
nerek. Stwierdzenie braku jąder w okolicy pierścieni
pachwinowych, pęchęrza m,oczowego i fałdu moczo-
wo-płci,owego będzrie przemawiało za tym, że iądro
znaiduje slię w górnej ezęści jamy brzusznej. Jądra
mogą być różnego kształtu, różnej wielkości, kons,ys-
telncji m,iękkie j, elastyczne j. Na jądrze jest wiotkie,
skręoone w kłębki, kanaliki najądrza wyczuwa się
w p,ostaoi sznura z drobnymi grudkarni. W przypad-
kach własnych, lv więks,zości przypadków wnętros-
twa brzusznego, jądra były wielkości rrormalnej lub
większe gdy znajdowano je w górnych ezęści,ach ja-
my brzusiznej, mn,iejs,ze od normal,nych gdy zrrajdo-
w-ały s,ię u. okołicy pierścienia pachwinowego wew-
nętrznego i pęcherza moczowego.

Celem usuniecia jądra, w wypadku wnętr,ostwa
brzusznego, stosuje się obecnie częściej belgijską me-
todę operacji. Lewandonvs,ki (2) przy,stosował tę me-
todę do ka,stracji ,obustronnyeh wnQtrów brzusznych,
IJsuwa oiba jądra z jamy brzuszn,ej popr;zez jedną
szczelinę pachwinową.

Meto,dy belgrij,ska i duńska postiadają wiele zalet.
Do najważniejszych należy s,zybkie gojenri,e się rany
operacyj,nej. Istnieją jednak możliwośei wyp,ad,nięcia
jelit (3, 6, 8). Jedną z niedogodrr,ości jest to, źe nie
zaw,sze udaje się zna\eźć jąd,ra, szczególnie wtedy
edy znla,idują sję oine w górnych okolieach j,amy
brzusznei, międzv jelitami, w okolicy guza b[.o,dro-
wego lub w ,ok,olńcy nerek, Przez szezelinę pachwi-
nową 'trudlno wprowadzić d,o jamy błzusznej całą
rękę, oo staje się ko,nrieczne w takich przypadkaeh.
Badanie wnętrz,a jamy brzuszrnej, poszukiwanie jąder
międzv jelitrarn przv meto,dzie belgijskEej i duńskfiej.
są r1,ość uciażliwe, szcz,ególnie u ko,ni cieżkich, Przy-
nadki, rł, których nie udaje się znaleźć jąder zdarza-
_ią siie stosu,nkowo ozęstro. Cytówani auto,rzy nie in-
fo,rmuią ,o ilości teg,o rodzaju porz/ikłań. Według sta-
tvstyki dotycząoej włas,nych przypadków i na pod-
stawie wyi;vi,adu przeprowad]zolnego z w eloma prak-
tvkamLi, kŁórzy wykolnywali kastr,aeje wnętrów
brzusznych po|przez szczelinę pachwilrrlową, należy
pr7yjaó, że 6 dro 14% ,operacj,i przeprowadz,olnych tvmli
metodarnii Dozostało bez wyniku, poni,eważ nie udało
się odnaleźć jąder. W 25% pnzypadków operaeje te
były uciążliwe i tirwały zbyt długo. W kilkunastu
rrł:zyoadkach własn_vch po nieudainej kas,traeji metodą
belo,ij5'1ą usu,nięto jądra z ciięei,a powłok bł:zusznych
w oko,icv biodtlowej.

W pracy tej miałem na uwadze następujące
założenia.

1. Ustalić jakie przypadki wnętrostwa brzu-

Posiępowanie operacyjne przy kaslracji ogierow wnęlrów
brzusznych

Wnętrostwo brzuszne (cryptorchisnLus abdo-
mżnalis) występuje częściej niż wnętrostwo
pachwinowe (cr, źngulnalżs). Sielbersiepe (5)
w grupie 140 wnętrów operlo'wanych do 1936
roku stwierdził wnętrostwo btzuszne w 9I,42olo,
w _następnej grupie 60, wnętrów brzusznych
było 63,330/o. Autor ten podaje, że wnętrostwo
brzuszne lewostnonne występo\Mało w 600Ó,
a prawostronne 6,32% przypadków, Obustronne
wnętrostwo brzus,zne spotykał w ?,B5-13,160/o
przypadków.

Winter (B) na (3335
v,znętrów) lstwier 62,50ń
przypadków z te pra-
wostr,orrne, 13,37o ,ronne
brzuszne ii pachwinou,e. W 162 przypadkach włas-nych wnętrolstwa brzus,znego stwierdziłem w 587o
lewostronne, 27% ne otaz rv 39o pachwi-
noweibrzus,zne j i w 720/obrzuszne oibu-
stronne. Runge (3, 4) uważa, że ,wrnętrostwo brzuszne
występu je częściej jako lewostrornne. Lewandowski

Met rnia wnętrów opisalĘ licz
(3, 4, W badanliu zwraca sięlvszys i tylko ich kornpleksowa
że doprowadzić do prawidłowego r.o,zpoznania rodza-iu wnętrostwa. Wywiad i o,gląd,anie blizn operacv,i-
nych nie zaw,sze wskazują, z której strony usunieto
jądro, bo mogły być tylko czynione próby w tym kie-runku. ału Pa-chrvino okoliev
kanałuchwirr,o TłrrB,i-
neSo Świadczy |o tym, że jądro zostało usunięte (3, 4,
5, 6, 8). U ogierów wnętrów brzusmych brak w ka-

ka pochwowego (proe.
pachwlnowa jest bardzo
czną, wyczuwa się tylko

Badanie przez prostnicę jest bar,dzo ważnym ele-
mentern w ustatreniu rodzaju wnętrostwa brzusznego.
Nie ma przediwskazań do tej ,czynności narx,,et w drriu
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